
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 107 DEL 09/02/2021 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: PRIMO IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO INTEGRATIVO DI 
ASSISTENZA TECNICA INFORMATICA STRAORDINARIA ED URGENTE AL 
SISTEMA INFORMATICO DEL COMUNE DI CURTATONE ANNO 2021 - DITTA SIM 
SERVIZI INFORMATICI MANTOVA SRLS -CIG Z0330885DE 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATA  propria  precedente  determinazione  n.  58  del  25/01/2020  avente  ad 
oggetto:<ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA PER  IL SERVIZIO  DI  ASSISTENZA TECNICA 
INFORMATICA ALLE POSTAZIONI DI LAVORO E AI SERVER DEL COMUNE DI CURTATONE 
PERIODO PRIMO SEMESTRE 2021 -DITTA SIM SERVIZI INFORMATICI MANTOVA SRLS -CIG 
Z773055ED5 >;
CONSIDERATO che il Comune non ha attualmente in pianta organica personale dedicato e  in 
grado di occuparsi della gestione e manutenzione dell’infrastruttura informatica in dotazionee per 
questo  si  serve   di  un  servizio  di  tecnici  informatici  esterni  specializzati  ed  esperti  per  il 
mantenimento dell'efficienza delle apparecchiature informatiche;

RILEVATO che  oltre  alla  normale  assistenza  e  la  manutenzione  sistemistica  l'intero  sistema 
informatico  nel tempo ha rivelato alcune criticità per cui ha bisogno di interventi straordinari urgenti 
allo scopo di evitare il fermo dei sistemi e che per questo motivo occorre un  Nuovo Gruppo di 
continuità per CED/Server costituito da n. 1 UPS SENTINEL DUAL 5000VA + n. 1 ACCESSORI 
RACK MONTANTI / KIT MONTAGGIO + n. 1 ACCESSORI SCHEDA DI RETE;

ACCERTATO  che non disporre ulteriormente di  un servizio accessorio di  interventi  straordinari 
urgenti causa  grave nocumento e che il permanere della sua assenza  non consente di garantire h 
24 il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;
VALUTATO congruo dotarsi per il motivo esposto di  n. 1 UPS SENTINEL DUAL 5000VA + n. 1 
ACCESSORI RACK MONTANTI / KIT MONTAGGIO + n. 1 ACCESSORI SCHEDA DI RETE;

VISTO il preventivo n. 2020/243 del 18/12/2020 della SIM Servizi Informatici Mantova Srls assunto 
al prot. n. 0030656 in data 21/12/2020 per  n. 1 UPS SENTINEL DUAL 5000VA (costo scontato €. 
2.352,00 oltre IVA 22%) + n. 1 ACCESSORI RACK MONTANTI / KIT MONTAGGIO (costo  €. 
50,00 oltre IVA 22%) + n. 1 ACCESSORI SCHEDA DI RETE (costo  €. 198,00 oltre IVA 22%) per 
un importo  pari a € 2.600,00 + €. 572,00 per IVA 22% per un importo complessivo di €. 3.172,00 
IVA compresa;
VALUTATA l’offerta rispondente al fabbisogno da soddisfare e all’interesse pubblico oggetto del 
presente affidamento, oltre che congrua in relazione al prezzo;
Pagina 1 di 4  - Det. N.  107 del  09/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RILEVATO CHE, in relazione a quanto previsto dall'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, riguardo 
al possesso dei requisiti di ordine generale, sulla base di quanto previsto in tema di verifiche dalle 
citate Linee Guida n. 4 dell'ANAC, non sussistono motivi ostativi all'affidamento della fornitura in 
oggetto da parte dell'Azienda SIM Servizi  Informatici  Mantova Srls con sede a Mantova – via 
Cremona 36, P.IVA/Codice Fiscale 02531790208;

VISTO  l'art.  36,  comma  a)  del  D.  Lgs.  del  18/04/2016  n.50  “Codice  dei  Contratti  Pubblici” 
aggiornato al  correttivo D.  Lgs 19 aprile 2017 n. 56 e successive modifiche ed integrazioni in 
merito agli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 €;

VISTO l'art.  1,  comma 130 della  legge 30 dicembre 2018,  n.145 infatti,  modificato  dall'art.  1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ha disposto che dal 1 gennaio 2019 le pubbliche 
amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di 
importo superiore ai 5.000 euro;

VISTO il Regolamento comunale vigente per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia 
approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i disposti di cui al D. Lgs. 
n. 163/2006 e s.m.i.;

RICHIAMATO l’art.  3,  comma 5  del  D.  Lgs.  n.  136/2010  e  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 
novembre  2012  n.  190  secondo  cui  il  responsabile  del  procedimento  ed  i  titolari  degli  uffici 
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 
di conflitto, anche potenziale, e dato atto che tale fattispecie non sussiste in capo al responsabile 
del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;

RICHIAMATE:

• la delibera di Giunta comunale n. 228 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021/2023 (artt. 151 e 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 49 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2021/2023”; 

VISTE: 

• la delibera di Giunta comunale n. 229 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “  Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2021-2023 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  29/12/2020,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;

• la delibera di Giunta comunale n. 251 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-2023" 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  107 del  09/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTO il  Decreto Sindacale n. 19 Prot. generale 0030770 del 21/12/2020 con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 per il periodo 
dal 01/01/2021 al 31/05/2021;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18/08/200 ed in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 

- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

- l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa;

DETERMINA
1. Di approvare  il precitato  preventivo n. 2020/243 del 18/12/2020 della SIM Servizi Informatici 
Mantova Srls assunto al prot. n. 0030656 in data 21/12/2020 per  n. 1 UPS SENTINEL DUAL 
5000VA (costo scontato €. 2.352,00 oltre IVA 22%) + n. 1 ACCESSORI RACK MONTANTI / KIT 
MONTAGGIO (costo  €. 50,00 oltre IVA 22%) + n. 1 ACCESSORI SCHEDA DI RETE (costo  €. 
198,00 oltre IVA 22%) per un importo  pari a € 2.600,00 + €. 572,00 per IVA 22% per un importo 
complessivo di €. 3.172,00 IVA compresa;

2. Di acquistare dalla  ditta  SIM Servizi Informatici Mantova SRLS  con sede a Mantova – via 
Cremona 36, P.IVA/Codice Fiscale 02531790208 quanto esposto al punto 1 per un importo  pari a 
€ 2.600,00 + €. 572,00 per IVA 22% per un importo complessivo di €. 3.172,00 IVA compresa;

3. Di assumere l’impegno di spesa per l'acquisto di cui sopra pari ad €. 3.172,00 IVA  IVA inclusa ( 
imponibile € 2.600,00 + €. 572,00 per IVA 22%)  ;

4. Di imputare la spesa di   €. 3.172,00   IVA compresa alla Missione  01 programma  11 Titolo  1 
Macroaggregato 03 Capitolo 0102305 ”Gestione spese manutenzione hardware e software” del 
bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2021,  dando  atto  che  la  stessa  avrà  esigibilità  entro  il 
31/12/2021;

5. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 
regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma  del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  107 del  09/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 107 DEL 09/02/2021 

OGGETTO: PRIMO IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO INTEGRATIVO DI 
ASSISTENZA TECNICA INFORMATICA STRAORDINARIA ED URGENTE AL 
SISTEMA INFORMATICO DEL COMUNE DI CURTATONE ANNO 2021 - DITTA SIM 
SERVIZI INFORMATICI MANTOVA SRLS -CIG Z0330885DE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  107 del  09/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

